---

<sup>14</sup> Wadding Luke, *Annales Minorum*, III 424 n° 5 cf p. 94  
Sbaraglia (Sbaralea), Giovanni Giacinto, *Bullarium Franciscanum*, vol. I n° 15 pag. 312  
Potthast Augustus, *Regesta Pontificum romanum*, pag. 952 (11171)

<sup>15</sup> Wadding Luke, *Annales Minorum*, I p. 575

<sup>16</sup> Jamison Evelin, *Catalogus Baronum*, Roma 1972  
Girolamo Maria di Sant'Anna, *Della istoria genealogia della famiglia del Ponte*, Napoli 1708

<sup>17</sup> Narducci Enrico, *Alcune notizie dell'antico monastero di S. Silvestro di Pereto, con una carta inedita del secolo XIII*, Estratto dal Giornale Arcadico, Tomo CXL, Roma 1856

<sup>18</sup> Il Narducci in relazione a questo documento ci fornisce la seguente origine: “ ... Offro qui appresso il testo del detto compromesso, quale lo ricavai dall'originale posseduto dal chiarissimo sig. Paolo Mazio, di rara dottrina ed ingegno, e da lui con singolare gentilezza favoritomi ...”

*seu amicabile compositioni predicti domini Mathei, dictam soluet alteri penam et ab omni suo iure quod habet in rebus predictis cadat, ipso arbitrio domini M(athei), laudo siue compositione amicabile, firmitatem nihilominus obtinente. Et si domine prefati Monasterii hec facta per magistrum Angelum non acceptarent, predictus Nicolaus ad predictam penam non teneatur. Sec(us) magister A(ngelus) S(ummam) predictam pena soluere teneatur.*

*Act(um), apud Criptam ferratam presentibus hiis ad hoc uocatis et rogatis, scilicet fratre Iacobo Esculano, fratre Forte de sancto Seuerino ordinis fratrum Minorum, Magistro Andrea domini pp. Cappellano, Magistro Roggerio de Sancto Helia Cappellano domini hostien(is) Episcopi, et Magistro Gerardo procuratore Episcopi Lemouicen(sis).*

*Ego Mercurius sacrosancte Rom(ane) ecc(lesie) Not(arius) hiis omnibus interfui, rog(atus) scrips(ici) et publicacauj.*

Questo stesso documento è riportato anche nella storia di san Silvestro redatta da Gian Gabriello Maccafani nelle note riportate dopo la pagina 27 del manoscritto. Di seguito è riportato quanto si trova nel manoscritto:

*In Xpi nore amen anno eiusdem MCCXL mense Septem. die VIII exeunte Tempore Dni Gregorii pp noni XIII Indict. In presentia mei Notarii et testium subscriptorum Frater Nicolaus Petri de Roccio Tiburt. tam probationis in ordinem fratrum minorum existens et magister Angelus Clericus Venerabilis Patris Dni C. hostien. Epi Yconem monasterii Sci Silvestri de Pereto compromiserunt in nobilem virum Dnum Matheum Rubeum tanquam in arbitrum et amicabilem componitorem seu laudatorem de omnibus questionibus quas habet Ven. Fr. Nicolaus cum ipso monasterio vel ipsum monasterium habet contra aeum videlicet prefato oblationis Filiae ipsius N. in ipso Monasterio et pro quondam Paforno oliveto viginti quinque lib. provenienf. Senatus et aliis rebus mobilibus ut ipse Dnus Matheus inter ipsos amicabiliter componat si poterit. Si vero non poterit rationabiliter habito prudentium consilio ipsas diffiniat questiones. Et ut haec omnia firma permaneant alter alteri se in quinquaginta lib. proveniens Senatus poene nomine obligavit et quidquid dixerit laudaverit seu pronunciaverit utraque pars ratium et firmum habetis sub obligatione poenae praedictae siquis vero partium nolet stare arbitrio laudo seu amicabile compositioni pred. Dni Mathei dictam solvat alteri poenam et ab omni suo iure quod habet in rebus praedictis cadat ipso arbitrio Dni M. laudo iure compositioni amicabile firmitatem nihilominus obtinente. Et si Dnae prefati monasterii haec facta per Magrum Angelum non acceptarent pred. Nicolaus ad praedictam poenam non teneatur. Sed Mag A. predictam poenam solvere teneatur Actum apud Criptam Ferratam presentibus hiis ab hoc vocatis et rogatis scilicet FR. Iacobus Asculanus. Fr. Forte de Sancto Leucrino ordinis Frum Minorum Magro Andrea Dni pp Capllo Magro Rogerio de Sancto Calia Cappellano Dni Hostiensis Epi et Magro Geraldo procuratore ...Epi Lemonicen.*

*Ego Mercurius Sacroste Rom Eccle Notus hiiS omnibus interfui rogatus scripsi et pulicavi.*

In fondo alla storia di Gian Gabriello trovo annotata queste scritture che riguardano fatti di questo secolo:

*In nore Dni anno millesimo ducentesimo XXXVIII Ind. XII mense Iulii die XXIII Imperante Dno Fiderico Invictissimo Rom. Imperat. anno vero XVIII.*

*Ego Leonardus filius quondam Dni Ioannis Leonardi de Pereto hac die presenti propria et libera voluntate promito tibi Dne Ymiliae abbe Monasterii Sancti Silvestri de Pereto et sororibus tuis integre dare ac solvere annuatim quator quartaria boni et purgati frumenti in octava assumptionis Bte Mariae de Mense Augusti et sex bonas lanas et magnas ovium in Kal. Iunii et de presenti dicta omnia vobis et monasterio vestro concedo et ius predict. simplici donatione inter vivos dono toto tempore Vite Tomasse sororis meae quae in ipso monasterio vestro una vobiscum disposuit Dno Famulari et pro me*

*meisque heredibus meique iuris success. solemniter stiput promitto per omnia sicut dictum est solvere et adimplere et facere cum expentis meis ad monasterium supradictum et nulla ratione contravenire quod si ego meique haeredes meique iuris successores predicta omnia non observaverimus vel contravenire presumpserimus obligo me meosque haeredes meique iuris et successores vobis et monasterio vestro in pena totius rei duplum et pen. sot. nihilominus suam hoc instrumentum ppm obbineat firmitatem. Testes rogati Maximus de Metrazato Dnus Bartholomeus de Menazato Berardus de Maxaro testes.*

*Stephanus Dei gra Imperialis maiestatis Not. habens potestatem dandi tutores et curatores rogatus hanc carthulam scripsi et signum nominis mei feci.*

Ecco un'altra carta messa in fondo al manoscritto di Gian Gabriello.

*In nore Dni nri Iesu Xti anno MCC Pont. Dni Innocentii III pp Anno III Indictne III Mense Iunii die Octaba. Petrus Rosfurni et Thomas filius nicolai Trasimundi et Nicolaus filius Petri de Atriano nemine eis cogente aut vim faciente sed libero arbitrio ppaque eorum bona volunctate vendiderunt et tradiderunt pro hac carta venditionis ecclesiae S. Petri de Vineis et Dno Rogerio Venerabili priori eiusdem ecclesiae per Iohannem de Rocca procuratorem ipsius ecclesiae. Qui Iohannes nore ipsius ecclesiae et Dno Rogerio hac venditione recipiebat terras eorum possessionem in Campo Anagni cum Introitu et exitu suo et omnibus utilitatibus eorum una istarum terrarum est posita in loco qui d. Pissarellu alia vero est posita in loco qui dicitur Fonte d'Aspero pro pretio triginta sollid. p quos ab eodem Iohanne pro ecclesia solvente receperunt, et si quid plus valeret ecclesiae donando concesserunt. Astines huius terrae sunt tales a primo latere terrae de Pissarello est fossatu a Secco latere est via publica ab aliis duobus lateribus ecclesiae Sci Petri tenet a pno latere terrae de Aspero est via publica a sud. latere tenet Leonardus de Beczo cum aliis consanguineis suis a tertio laterae est fossatu d: Aspero a quarto tenet Ecclesiae S. Petri de Vineis et obligaverunt se prefati venditores iam d. Iohi legitime stipulanti in poenam dupli si ipsi vel haeredes eorum contra hic vendictione et donatione unquam venirent aut si eas ecclesiae et Dno Rogerio et successoribus suis legitime non defenderent et pena solida haec carta firma permanent. Ad haec comprobanda hi rogati sunt testes Iohes Domze F Bernardus de Aletro civis Anagn. Albertus filius Benedicti parentis. Ego Ioes Scin Anagn. ab utraque parte rogatus hoc instrumentum manu pa.*

## Alessandro IV

Una delle cause della cessione del monastero fu perché vi subentrarono le monache damianite, istituite da santa Chiara e san Francesco di Assisi nel 1212, così dette perché il primo luogo da loro abitato fu san Damiano, chiesa non molto lontana da Assisi. Non può definirsi l'anno preciso nel quale cominciasse ad essere abitata dalle monache damianite.

La fondazione del monastero si deve attribuire alla pietà del cardinal Rinaldo (o Raynaldo) dei signori di Ienne, che fu poi papa Alessandro IV che concesse varii privilegi alla chiesa di san Silvestro. Alessandro IV, nacque a Ienne in provincia di Roma, eletto papa il 12 dicembre 1254 e coronato il 20 dicembre 1254. Morì il 25 maggio del 1261.

Fornito il monastero di monache e reso esente dal dominio di qualunque patrono, volle il cardinal Raynaldo, vescovo Ostiense, consacrare la chiesa con l'assistenza di Pandolfo, vescovo di Anagni, e di Nicola, vescovo di Trivento Segni. Questa solenne funzione avvenne il 10 ottobre del 1251 in memoria della quale la seguente bolla venne redatta, bolla che si conservava presso la famiglia Maccafani:<sup>19</sup>

*Raynaldus miseratione divina Ostiens. Et Velletrun. Episcopus dilectis in Christo filiabus, et sororibus Monasterii S. Silvestri de Pereto Ord. S. Damiani Marsicanae Dioecesis, salutem in Filio Dei vivi. Si Dedicationis Templi solemnitas, in quo invocandum erat nome Domini apud Filios Israel, qui sub Legis umbra vivebant, boves, et pecudes immolando, celebris habebatur, multo devotius Populus Christianus, cui benignitas, et humanitas Salvatoris apparuit, Consecrationes Ecclesiarum, in quibus Christus immortatilter vivens ad abolendam nostrorum criminum corruptelam in ministerio immolatur Altaris, venerari tenetur, cum animi puritate membra sua Domino dedicando servitura iustitiae in sanctificatione, quae prius iniquitati, et immunditiae serviebant, ut sic quae per Christi Ministros in Ecclesiis vitibiliter exhibentur, mystice in Templo fidelis animae divinitus peragantur. Cum igitur Ecclesias vestras ad honorem Dei, et B. Silvestri Confessoris, ac S. Jo. Baptistae, assistentibus nobis Venerabilibus Fratribus P. Anagnino, et N. Triventino Episcopis, solemniter dedicaverimus, concessa trium annorum, et octoginta dierum indulgentia universis vere contritis, et confessis, qui in die Dedicationis, et usque ad festum B. Silvestri Confessoris proxime futurum easdem Ecclesias visitarent. Nos cupientes, ut Ecclesiae ipsae etiam imposterum congruis honoribus a Christi fidelibus frequententur, et frequentantes pro Episcopali solemnitate, qua peraguntur, spirituali munere gratulentur; de misericordia divina, et BB Petri, et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus vere poenitentibus, et confessis, qui ad Ecclesias ipsas in Anniversariis Dedicationis ipsarum, scilicet in Kal. Maii, et die sequenti pro Dedicatione Ecclesiae B. Silvestri, et in festo B. Lucae Evangelistae, et die sequenti pro Dedicatione Ecclesiae Beati Jo: Baptistae, annis singulis causa devotionis accesserint, tres annos, et duas quadragenas, et illis, qui Ecclesias ipsas usque ad quartum diem post Kal. Maii, necnon usque ad quartum diem post Festum Beati Lucae venerabiliter visitaverint, annum unum de iniuncta peccati poenitentia misericorditer relaxamus. Nec vobis in admirationem veniat si praedicta indulgentia ultra Statutum Generalis Concilii se extendat, supra hoc enim habemus a Domino Papa beneficium potestatis, et gratiae spiritualis, in cuius rei memoriam praesentes litteras fieri fecimus nostri sigilli robore communitas.*  
*Dat. VI Idus Octobris ann. Domini 1251. Indict. X Pontificatus Domini Innocentii IV, Papae Anno IX.*<sup>20</sup>

---

<sup>19</sup> Maccafani Gian Gabriello, *Historia cronologica*.

<sup>20</sup> Fr. Flaminii Annibaldi de Latera, *Ad Bullarium Franciscanum*, pag 64, nota 10. In riferimento a questa pergamena viene riportato nella nota "Ex Archivo nobilis Familiae de Maccaphanis ad nos benigne transmissio".

Da questa bolla si raccoglie anche che fosse di lui anche la chiesa di san Giovanni Battista di Pereto dicendo Alessandro IV nella bolla della consacrazione:

... *Cum igitur Ecclesias vestras ad honorem Dei, et B. Silvestri Confessoris, ac S. Jo. Baptistae, ...*

Non passarono molti anni che il cardinale Raynaldo fu assunto alla sede di Pietro e ciò avvenne nel 1254. Subito cominciò ad arricchire le monache di privilegi. Inviò alla chiesa il 27 febbraio 1255 una bolla dopo esser asceso al soglio pontificio:

*Alexander Episcopus*

*Servus Servorum Dei*

*Dilectis in Christo filiabus Abbatissae, et Sororibus Monasterii S. Silvestri de Pereto Marsicanae Diocesis Ordinis S. Damiani salutem, et Apostolicam benedictionem.*

*Gratissima Deo Religionis vestrae plantatio, quae flores odoris, fructusque suavitate Altissimo jugiter in ubertate producit, instantiae nostrae quotidiana suadet instanter, ut singula loca, caeteraque personae Ordinis vestri Apostolicis semper praesidiis, et paternae a Nobis soveantur affectibus pietatis ... tamquam speciales Nobis inter alias eiusdem Ordinis filias, et Monasterium vestrum, quasi manuum culturam nostrarum gratiae plenioris soecundare irriguo, et uberius semper Apostolici favoris beneficis alere in pater ... qua Nos amplectimur latitudine charitatis. Ut igitur Apostolicae potestatis insignia conspicuis in Nobis clareant documentis, devotionis vestrae precibus inclinati, auctoritate ... domos, vel loca Monasterii Dominas accedere contingerit, vel morari, quandiu inibi moram traxerint, possint celebrare ... famulantibus ipsis facere celebrari. Quod si terra, ubi domus, vel loca ipsa existunt, Ecclesiastico subjacere interdicto contingerit, praedictis illuc accedentibus, vel ibidem morantibus Dominabus ... ac excommunicatis exclusis, submissa voce divina tunc in eisdem loci, et domibus, interdicto durante huiusmodi, valeant celebrari. Insuper eadem vobis auctoritate duximus indulgendum, ut eadem ... et locis praedictis illa per omnia gaudeant plenarie libertate, qua ex concessio vobis ab Apostolica Sede privilegio gaudent Sorores, et Dominae in dicto Monasterio commorantes, districtius inhibendo, ne quis contra ipsius privilegii, et praesentis Indulti tenorem vos turbare super hoc aliquatenus, vel molestare praesumat. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae concessionis, et inhibitionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum.*

*Datum Neapoli II Kal. Martii Pontificatus nostri Anno Primo<sup>21</sup>.*

Da quello riportato si ricava che il pontefice dice che questo monastero era quasi cultura delle sue mani e quindi si rileva il ruolo che lui ebbe per la sua fondazione; si rileva pure che accordava alle monache la facoltà di assistere ai divini uffici, occorrendo anche in tempo d'interdizione.

Il padre Flaminio da Latera nel Supplemento al Bollario ed il padre Cherubino da Roma nelle notizie sull'ordine di santa Chiara affermano che tale donazione del monastero ne seguisse passando in detto ordine le monache benedettine che quel chiostro abitavano e la prova che vi assegnano è la bolla riportata dall'abate farfense e le parole citate dalla bolla di Alessandro IV. Mentre se l'abate di Farfa aveva il dominio su questo monastero non ne segue che vi fossero monache benedettine possedendolo a rigore della donazione del conte Rinaldo. Quindi, sebbene osservassero la regola di san Benedetto, non

---

<sup>21</sup> Fr. Flaminii Annibali de Latera, *Ad Bullarium Franciscanum*, pag 50-51. In riferimento a questa pergamena viene riportato in alto alla pagina 50 "Ex Archivo nobilis Familiae de Maccaphanis". Essendo troppo corrosa e consumata nell'originale, sono derivate le lacune che lasciano oscuro il senso del contenuto.

furono mai benedettine avendo fondamentali regole che costituiscono l'ordine damianitico come si osserva nelle parole riportate.

Tutte queste cose inducono a credere che il monastero fosse eretto colle stesse damianite. Cominciò quindi ad essere abitato da monache particolarmente dopo esser stata dismenbrata la chiesa dalla giurisdizione farfense. Noi abbiamo memoria di Ymilla de Pontibus e di Rosa. La prima viene menzionata col titolo di badessa, nella donazione di Andrea suo fratello e nella donazione dell'abate Matteo. Della seconda poi ne abbiamo memoria in un istrumento di Paolo di Nicolò di Paolo d'Ubaldo Maccafani che esisteva nell'archivio di detta famiglia. Eccone il testo:

*In nomine Domini anno eiudem incarnationis 1240 indictione 13 mensis Iunii die 24 imperante Domino Friderico invictissimo Romanorum imperatore.  
Ego Paulus filius Nicolai Pauli Ubaldi qui profecte sum aetatis hac die presenti mea bona voluntariae et libero arbitrio renuncio et pacta convenienti satisfactionis nomine reputo tibi Nicolao Petri de Rocio te et procuratorio nomine accipien: Rosa filia tua nepte mea et pro monasterio S. Silvestri de Pereto in quo ipsa est oblata et pro Constantino et vestris haeredibus et successoribus in perpetuum ildest omnem iustitiam et rationem in adversus vos quocumque iure vel modo competentem vel competituram taut: vel express: in omnibus bonis mobilibus et immobilibus tuis et dictae filiae tuae neptis meae et quod fuerat quondam Iacobae uxoris tuae sororis meae et generaliter renuncio et refuto vobis in perpetuum quodquod pro ipsis bonis petitur et posseditur usque in presentem diem sine ex positione dictae sororis meae vel ex relicto ... seu quocumque alio modo ut a modo maneatis in quieti pacifici tranquilli et abac lite pet remoti existentis et de dictis bonis liberam habeatis potestatem faciendi quod quod facere volueritis in posterum nulta in aliquo in penit. Reservatione facta et omnem iustitiam et rationem in copet in omnibus bonis tuis et quondam dictae sororis meae vobis concedo ut orando ut locum et privilegium meum ...<sup>22</sup>*